R

„ lecunque verum , quām omne quicquid pro ar-
 „ bitrio fingi potest. Et tamen animam ipsam,
 „ quamvis anima vera sit , cūm falsa imaginatur,
 „ colere non debemus. Melior est vera stipula,
 „ quām lux inani cogitatione pro suspicantis vo-
 „ luntate formata. Et tamen stipulam quam sen-
 „ timus & tangimus , dementis est credere colen-
 „ dam.] Idem in epistola ad Consentium dicit:
 August. ep. 85. ad Con-
 fess.

„ Cogitationis carnalis compositionem vanūm
 „ que figmentum ubi veneratio labefactare inci-
 „ pit , continuo illo intus adjuvante atque influ-
 „ minante qui cum talibus idolis in corde nostro
 „ habitare non vult , ita ista confringere atque à
 „ fide nostra quodainmodo excutere festinemus,
 „ ut ne pulverem quidem ullum talium phantas-
 „ matum illic remanere patiamur.]

XXVI. Quòd veræ temeritatis offensam in-
 currat , qui aliquid divinum in sacrilegos ritus
 usurpat , testatur idem Doctor in epistola ad Ia-

August. ep. 119. c. 20. nuarium , ita dicens : Quid de paginis evange-
 licis sortes legunt , et si optandum est ut hæc po-
 tiū faciant , quām ad dæmonia consulenda
 concurrant , tamen etiam ista mihi displicer
 consuetudo , ad negotia secularia & ad vita hu-
 jus vanitatem propter aliam vitam loquentia
 oracula divina velle convertere.] Sic consimile

Matth. 23. quid beatus Hieronymus loquitur , cūm verba
 Domini illa tractaret , quæ ita se habent : Di-
 latant enim phylacteria sua , & magnificant
 fimbrias. Pittaciola , inquit , illa decalogi phyl-
 acteria vocabant ; quòd quicunque habueret
 ea , quasi ob custodiam & munimentum sui
 haberet ; non intelligentibus Phariseis quòd
 hæc in corde portanda sint , non in corpore.

alioquin & armaria & arcæ habent libros, & " Dei notitiam non habent. Hoc apud nos super- " stitiosæ mulierculæ in parvulis evangeliis, in " crucis ligno, & in istiusmodi rebus (qui ha- " bent quidem zelum Dei, sed non juxta scien- " tiam) usque hodie factitant.]

XXVII. De talibus inititutis (vt beati quoque Leonis Papæ verba ponamus) etiam illa generatur impietas, ut sol inchoatione diurnæ lucis exsurgens, à quibusdam insipientioribus de locis eminentioribus adoretur. quod nonnulli etiam Christiani adeo se reli- giosè facere putant, ut priusquam ad beati Pe- tri Apostoli Basilikam, quæ uni Deo vero & vivo dedicata est, perveniant, superatis gradi- bus, quibus ad suggestum aræ superioris ascen- ditur, converso corpore ad nascentem se solem reflectant, & curvatis cervicibus in honorem se splendidi orbis inclinent. quod fieri partim ignorantiae vitio, partim paganitatis spiritu, multum tabescimus & dolemus. Quia etsi quidam fortè creatorem potius pulchri luminis, quam ipsum lumen, quod est creatura, vene- tantur; abstinendum tamen est ab ipsa specie hujus officij; quam cum in nostris invenit qui deorum cultum reliquit, nonne hanc secum partem opinionis vetustæ tanquam probabilem retentabit, quam Christianis & impiis viderit esse communem? Abiciatur ergo à consuetudine fidelium damnanda perversitas, nec honor uni Deo debitus, eorum ritibus, qui creaturis ser- viunt, misceatur. Dicit enim Scriptura divina: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli ser- vies. Et beatus Iob, homo sine querela, ut ait

*S. Leo Ser.
vii. in Na-
tiv. Domini
n.*

*Marth. 4.
Iob. 1.*

R ij

„ Dominus , & continens se ab omni re mala:
 „ *Job. 31.* Numquid vidi tibi inquit, solem , cum fulgeret,
 „ & lunam incidentem clare, & latatum est in abs-
 „ condito cor meum , & osculatus sum manum
 „ meam, quod est iniquitas maxima , & negatio
 „ contra Deum altissimum. Quid est autem sol,
 „ vel quid est luna , nisi visibilis creaturæ & cor-
 „ poreæ lucis elementa , quorum unus majoris
 „ claritatis, aliud minoris est luminis ? Sicut enim
 „ alia diurna , alia nocturna sunt tempora , ita di-
 „ versam in luminaribus qualitatem creator insti-
 „ tuit ; cum tamen prius quam haec fierent, &
 „ dies sine solis officio , & noctes sine lunæ mini-
 „ sterio præcessissent. Sed condebantur ista ad fa-
 „ ciendam hominis utilitatem , ut rationale ani-
 „ mal , nec in distinctione mensium , nec in re-
 „ cursu annorum , nec in dinumeratione tempo-
 „ rum falleretur ; cum per inæqualium horarum
 „ impares moras , & dissimilium ortuum signa
 „ manifesta , & annos sol concluderet , & menses
 „ luna renovaret. Quarto namque , ut legimus,
 „ die dixit Deus : Fiant luminaria in firmamento
 „ cœli , & luceant super terram , & dividant inter
 „ diem & noctem , & sint in signa & tempora , &
 „ in dies & in annos , & sint in firmamento cœli , &
 „ luceant super terram. Expergiscere , ô homo,
 „ & dignitatem tuæ agnosce naturæ. Recorda-
 „ re te factum ad imaginem Dei : quæ eristi in A-
 „ dam corrupta , in Christo tamen est reformata.
 „ Vtere quo modo utendum est visilibus crea-
 „ turis , sicut uteris terra , mari , cœlo , aëre , fon-
 „ tibus , atque fluminibus ; & quicquid in eis pul-
 „ chrum atque mirabile est , refer ad laudem &
 „ gloriam conditoris. Noli esse deditus ei lumi-

*Genes. c.
1.*

ni , quo volucres & serpentes , quo bestiæ “
 & pecudes , quo muscæ delectantur , & ver- “
 mes. Lucem corpoream sensu tange corporeo ; “
 & toto mentis affectu illud verum lumen am- “
 plectere quod inluminat omnem hominem ve- “ *Ioa. 1.*
 nientem in hunc mundum , & de quo dicit Pro- “
 pheta : *Accedite ad eum , & inluminamini , &* “ *Isa. 15.*
vultus vestri non erubescet. Si enim templum “ *I. Cor. 3.*
 Dei sumus , & spiritus Dei habitat in nobis ; “
 plus est quod fidelis quisque in suo habet ani- “
 mo , quām quod miratur in cœlo. Non itaque “
 vobis , dilectissimi , hoc aut indicimus , aut sua- “
 demus , ut despiciatis opera Dei , aut contra- “
 rium aliquid fidei vestræ in his quæ Deus bonus “
 bona condidit æstimetis ; sed ut omni creatura- “
 rum specie & universo mundi hujus ornatu ra- “
 tionabiliter & temperanter utamini. *Quæ enim* “ *I. Corin. 4.*
videntur , sicut ait Apostolus , temporalia sunt ; “
quæ autem non videntur , æterna sunt. Vnde quia “
 ad præsentia sumus nati , ad futura autem rena- “
 ti ; non temporalibus bonis dediti , sed æternis “
 sumus intenti. Et ut spem nostram possimus pro- “
 piis intueri , in ipso sacramento natalis Domi- “
 ni cogitemus quid naturæ nostræ gratia divina “
 contulerit. Audiamus Apostolum dicentem : “
Mortui enim estis , & vita vestra abscondita est “ *Coloss. 3.*
cum Christo in Deo. Cùm Christus apparuerit “
vita vestra , tunc & vos apparebitis cum ipso in “
gloria.] “

In quibus beati Papæ & orthodoxi Doctoris
 verbis summopere pensandum est , quia si ope-
 ra manuum Dei non sunt adoranda & colenda ,
 nec in honorem Dei ; quanto magis opera ma-
 nuum hominum non sunt adoranda & colen-

R iij

da, nec in honorem eorum quorum similitudines esse dicuntur. Nam si ulla imago esset adoranda vel colenda, creatoris potius esset quam creaturæ. Nempe hominem fecit Deus ad imaginem & similitudinem Dei. Homo autem facere non potest quicquam, in quo sit similitudo hominis in mente ratione. Nam si exprimit ut cunque sculpendo vel pingendo aliquam similitudinem corporis aut membrorum; hoc utique exprimit quod minimum est in homine, non quod maximum. Certè si adorandi fuissent homines, vivi magis quam picti, id est, ubi similitudinem habent Dei, non ubi pecorum, vel, quod verius est, lapidum sive lignorum, vita, sensu, & ratione carentium. Dicit de his beatus Augustinus hoc modo in libro de vera religione: Iusti autem homines, & in uno Deo habentes omnia gaudia sua, quando per eorum facta Deus benedicitur, congratulantur laudibus. Cùm verò ipsi tanquam ipsi laudantur, corrigunt errantes quos possunt; quos autem non possunt, non eis congratulantur, & ab illo vitio corrigi volunt. Quibus similes vel etiam mundiores atque sanctiores si sunt boni angeli, & omnia sancta Dei ministeria, quid metuimus ne aliquem illorum offendamus, si non superstitioni fuerimus, cùm ipsis adjuvantibus ad unum Deum tendentes, & ei uni religantes animas nostras, unde religio dicta creditur, omni superstitione careamus?] Et quibusdam interpositis: Religet ergo, inquit, nos religio uni omnipotenti Deo: quia inter mentem nostram, qua illum intelligimus Patrem & Veritatem, id est, lucem interiorem, & illum, nulla intersita creatura est.]

Genes. 2.

*August. de
vera relig.
6. 5.*

XXIX. In libro xxii. de ciuitate Dei: Fa-
 ciunt autem mirabilia martyres , vel potius " *August. do-*
civ. Dei lib.
 Deus aut cooperantibus aut orantibus eis , ut " *22. c. 10.*
 fides illa proficiat , qua eos , non deos nostros " *...*
 esse , sed unum Deum nobiscum habere creda- " *...*
 mus. Denique pagani diis suis & templo statue- " *...*
 runt , & aedificaverunt aras , & sacerdotes insti- " *...*
 tuerunt , & sacrificia fecerunt. Nos autem mar- " *...*
 tyribus nostris non templo sicut diis , sed me- " *...*
 morias sicut hominibus mortuis , quorum apud " *...*
 Deum vivunt spiritus , fabricamus. Nec ibi eri- " *...*
 gimus altaria , in quibus sacrificemus martyri- " *...*
 bus , sed uni Deo & martyrum & nostri sacrifi- " *...*
 cium immolamus ; ad quod sacrificium , sicut " *...*
 homines Dei , qui mundum in ejus confessione " *...*
 vicerunt , suo loco & ordine nominantur ; non " *...*
 tamen a sacerdote , qui sacrificat , invocantur. " *...*
 Deo quippe , non ipsis , sacrificat , quamvis in " *...*
 memoria sacrificet eorum ; quia Dei sacerdos " *...*
 est , non illorum. Ipsum vero sacrificium , cor- " *...*
 pus est Christi , quod non offertur ipsis , quia " *...*
 hoc sunt & ipsi.] Haec tenus beatus Augustinus. " *...*

XXX. Hæc est sincera religio , hic mos ca-
 tholicus , hæc antiqua patrum traditio ; sicut
 etiam ex libro Sacramentorum , quem Roma-
 na tenet Ecclesia , facile comprobatur. Hunc
 venerationis modum qui supergreditur , aut re-
 linquit , contemnit disciplinam patris sui , di-
 mittitque legem matris suæ. Ideo nec gratia ca-
 piti eius addetur , nec torques collo. Teneatur
 itaque via regia. Hanc docuerunt Apostoli , Ec-
 clesiæ magistri ; hanc tenuerunt arietes gregis.
 Dei ovis enim relinquens pastorem , aberrans a
 via qua præcedit aries , hæret in sentibus , de-

264 S. AGOBARDI LIBER
voratur à lupis. Soli Domino offeramus gloriā & honorem, nec cum simulachris forniciemur, his effecti similes de quibus Deus dicit:
*Ego quoque contrivi cor eorum fornicans & rece-
dens à me, & oculos per res varias fornicantes.*
Et Apostolus Petrus : *Oculos habentes plenos adulterij, & incessabilis delicti.* Hierusalem quoque fornicata dicitur cum filiis Chaldæorum, videns illos in pariete depictedos. Adoretur, colatur, veneretur à fidelibus Deus; illi soli sacrificetur, vel mysterio corporis & sanguinis, quo sumus redempti; vel in sacrificio cordis contriti & humiliati. Angeli vel homines sancti amentur, honorentur, caritate, non servitute. Non eis corpus Christi offeratur, cùm sint hoc & ipsi. Non ponamus spem nostram in homine, sed in Deo; ne fortè redundet in nos illud propheticum : *Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & à Domino recedit cor ejus.* Quod catholici Doctores Ecclesiæ etiam in illos redundasse confirmant qui Dominum Iesum Christum purum hominem fuisse credebant, non etiam Deum; & idcirco erant confidentes in homine, ac per hoc maledicti.

XX XI. Nemo se fallat, nemo se seducat, nemo se circumveniat. Quicunque aliquam picturam, vel fusilem sive ductilem adorat statuam, non exhibit cultum Deo, non honorat angelos, vel homines sanctos, sed simulachra veneratur. Agit hoc nimirum versutus & callidus humani generis inimicus, ut sub prætextu honoris sanctorum, rursus idola introducat, rursus per diversas effigies adoretur; ut aver-

Ezech. 6.

2. Petr. 2.

Ezech. 23.

Ionan. 17.

Epiph.
heres. 79.

tat nos ab spiritualibus, ad carnalia verò demer-
gat; ac per omnia simus digni ab Apostolo au-
dire: *O insensati, quis vos fascinavit?* Et: *Sic Gal. 3.*
Stulti estis, ut cùm spiritu cæperitis, nunc carne
consummemini. Ipse enim Satanas, sicut dicit ^{2. Cor. 11.}
idem Apostolus, *transfigurat se in angelum lu-*
cis. Denique comedationes & ebrietates intro-
ducit sub nomine caritatis, superbiam & duri-
tiam inflexibilem constantiam imperturbati
animi esse simulat; cœcumque furorem, zeli
rectitudinem vocat. Ideo dicit Iohannes Apo-
stolus: *Nolite omni spiritui credere, sed probate* ^{1. Ivan. 3.}
spiritus, utrum ex Deo sint. Aspiciamus pictu-
ram quasi picturam, vita, sensu, & ratione ca-
rentem. Pascatur hac visione oculus. Deum
verò veneretur animus; qui & sanctis suis vi-
ctoriae coronam, & nobis intercessionis eo-
rum tribuit adiutoria.

XXXII. Habuerunt namque & antiqui
sanctorum imagines vel pictas, vel sculptas, si-
cū etiam superius est ostensum; sed causa histo-
riæ, ad recordandum, non ad colendum; ut,
verbi gratia, gesta synodalia, ubi pingebantur
catholici veritate fulti & victores, hæretici au-
tem pravi dogmatis mendaciis detectis convi-
cti & expulsi, ob recordationem firmitatis ca-
tholicæ fidei, juxta morem bellorum tuim exter-
norum cùm civilium ad memoriam rei gestæ;
sicut & in multis locis videmus. Sed nullus an-
tiquorum catholicorum unquam eas colendas
vel adorandas fore existimavit.

XXXIII. Nunc autem error inuale-
scendo tam perspicuus factus est, ut idolatriæ vel
Anthropomorphitarum hæresi propinquum

266 S. AGOBARDI LIBER
aut simile sit adorare figmenta, & spem in eis
habere. At quæ huius erroris causa? Fides de
corde ablata, tota fiducia in rebus visibilibus
conlocata. Sicut autem videntes pictos arma-
tos viros, vel agriculturæ intentos, sive me-
tentes, vel vindemiantes, seu stantes in navi-
bus pescatores, & retia jaculantes, necnon ve-
natores venabulis extensis, cum canibus ca-
preas cervosque persequentes, nec augmen-
tum exercitus, nec adjutorium annui operis, vel
aceruos tritici, seu rivulos musti, nec pisces,
capreas, & sues ab illis nos accepturos spera-
mus; ita quoque, si viderimus pennatos ange-
los pictos, prædicantes Apostolos, martyres
tormenta patientes, nullum ab imaginibus
quas aspicimus auxilium sperare debemus; quia
nec malè possunt facere, nec bene. Rectè ni-
mirum, ob hujusmodi evacuandam supersticio-
nem, ab orthodoxis patribus definitum est pi-
cturas in Ecclesia fieri non debere; ne quod co-
litur, & adoratur, in parietibus depingatur.

XXXIV. Illud verò qua præsumptione
fit, ut sine Basilica, sine altari, absque sancto-
rum reliquiis, super ejusmodi figmenta Missæ
celebrentur; cùm sancti patres in Concilio
Carthaginensi statuerint, ut altaria quæ passim
per agros aut vias tanquam memoriarum marty-
rum construuntur, in quibus nullum corpus
aut reliquias martyrum conditæ probantur, ab
Episcopis qui hisdem locis præsunt, si fieri po-
test, evertantur. Si autem hoc per tumultus po-
pulares non sinitur, plebes tamen admonean-
tur, ne illa loca frequentent; ut qui rectè fa-
ciunt, nulla sibi superstitione devicti tenean-

Concl. Elib.
c. 36.

Codex Ca-
non. Eccl.
Afri. Tit.
83.

etur; & omnino nulla memoria martyrum probabiliter acceptetur, nisi ubi corpus aut aliquæ reliquiæ sunt, aut origo alicujus habitationis, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur. Nam quæ per somnia & inanes quasi revelationes quorumlibet hominum ubicunque constituuntur altaria, omnimodo improbentur.] Fuerunt illis diebus sufficientia hæc statuta. Necdum enim error emerserat, quo nunc de carbonibus, miniisque, vel sinopide figuratae effigies, sanctæ imagines vocarentur, & adorandæ prædicarentur.

XXXV. Nec iterum ad sua latibula fraudulenta recurrat astutia, ut dicat se non imagines sanctorum adorare, sed sanctos. Clamat enim Deus : *Gloriam meam alteri non dabo, 1/ai. 42.*
nec laudem meam sculptil bus. Et Apostolus de Domino nostro mediatore Dei & hominum homine Christo Iesu : *Propter quod & Deus exaltavit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen.* Qualeverò hoc nomen sit, consequenter exponit : *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, & infernum, & omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris.* Hanc potestatem, laudem, dominationem, hoc nomen quod est super omne nomen, nullus sanctus angelus, nullus sanctus homo sibi usurpat. Angelus enim qui usurpavit, vel homo quē usurpare suavit, uterq; corruit. Si autem aliquis homo adoratur, vel angelus, præter eū qui & Deus & homo & summi esse consilij angelus, Propheta testante, prohibetur, non est aliud nomen quod sit vel super hoc nomen quod est super omne nomen,

Philipp. 2.

aut æquale illi. Sed quia nullus Deo æqualis,
nullus aliis essentialiter Iesus, id est, Salvator,
existit, credamus Apostolo, cedamus divinæ
auctoritati; flectamus genu in nomine solius
Iesu, quod est super omne nomen; ne si alteri
hunc honorem tribuimus, alieni judicemur à
Deo, & dimittamur secundum desideria cor-
dis nostri ire in adinventionibus nostris.

Philipp. 2.

Finit de picturis Agobardus Episcopus.

*LIBER DE DISPENSATIONE
ecclesiasticarum rerum.*

I. **S**ignificavit mihi fidelis ac veneranda di-
lectio tua, quod clari & honorati viri
per Septimaniam & Provinciam consistentes,
de me incessanter obtrectando loquantur;
quanquam nec ceteris parcant, dicentes mo-
visse nos, ac præcipue me, inauditam conten-
tionem, atque discordiam, pro ecclesiasticis
rebus; idque inter eos, non solum detrahendo,
sed & comminando, & versutiarum insidias
machinando, omnibus modis ac sine intermis-
sione agitari. Ais etiam, nullam eos satisfa-
ctionem vel excusationem velle recipere: sed si
qua illis rationabiliter, satisfaciendi gratia, à
quolibet opposita fuerint, sera hæc & nuper
ad inventa calumniari. Cuius rei quoniam vult
fraternitas tua puram cognoscere veritatem,
qualiter videlicet motum asseveratumque fue-
rit, maximè de me, quantum vel qualiter in ta-
li disputatione interfuerim, audierim, vel sug-
gesserim, scribo hæc tibi veraciter, prout vis-